
  

 

 

MEMORIA JUSTIFICATIVA JURÍDICA, SOCIAL Y ECONÓMICO-
FINANCIERA PARA LA DETERMINACIÓN DE LA FORMA MÁS 
SOSTENIBLE Y EFICIENTE DE GESTIÓN DEL CICLO INTEGRAL DEL 
AGUA EN VALLADOLID.  
 

 

 

 

 

 

 

             

      Valladolid - Diciembre 2016 



 



 

  

ÍNDICE            

            Página 

1º.-  Introducción…………………………………………………………………………………………………………1 

2º.-  Antecedentes……………………………………………………………………………………………………….4 

 

PARTE A.- SOCIO - JURÍDICA 

3º.-  Aspectos sociales………………………………………………………………………………………………….9 

4º.-  Aspectos organizativos……………………………………………………………………………………….11 

5º.-  Descripción técnica…………………………………………………………………………………………….23 

6º.-  Aspectos jurídicos……………………………………………………………………………………………….32 
[...]
incluyen la capital y varias localidades del alfoz. 

 

INSTALACIONES QUE INTEGRAN ACTUALMENTE EL SERVICIO 
 
Las instalaciones que compone el denominado “ciclo urbano del agua”: 

 

Captación: 

 

En la ciudad de Valladolid la captación de agua se obtiene del canal de Castilla y del canal del 

Duero ambas por gravedad. Con tomas alternativas en el rio Pisuerga y en el rio Duero. 

 

Potabilización: 

 

En Valladolid existen 2 plantas de tratamiento físico-químico convencional de agua: La ETAP de 

“Las Eras” y la ETAP de “San Isidro”.  

Ambas pueden llegar a producir unos 30 millones de m3 de agua potable al año. 

 

• ETAP Las Eras: 

 

Construida en el año 1955, capta el agua del Canal de Castilla y actualmente produce el 

70% del agua que se consume en Valladolid.  

• ETAP San Isidro: 

 

Es la más antigua de la ciudad, data de 1886 y produce el 30 % restante de las necesidades 

de agua potable de Valladolid. La captación de agua de la ETAP de San Isidro se realiza en 

el Canal del Duero. 



 Memoria - El Ciclo Urbano del Agua  
 

pág. 24 
 

Red de Abastecimiento: 
 

El suministro a la ciudad de Valladolid se realiza fundamentalmente a través de un anillo de 

circunvalación (anillo 1000) que se alimenta por bombeo en cada una de las plantas antes 

descritas, y por gravedad desde el depósito regulador de las Contiendas. Además de la zona de 

presión principal existen otras zonas de presión y diversos depósitos repartidos 

geográficamente a lo largo de la ciudad de Valladolid. 

La red de abastecimiento del Ayuntamiento de Valladolid tiene una longitud de poco mas de 

622 km, sin incluir acometidas, y está fundamentalmente mallada permitiendo así el 

suministro a cada punto por varios caminos.  

El principal material del que están constituidas las conducciones de abastecimiento es la 

fundición (más del 50 %) y la mitad de la red tiene menos de 200 mm de diámetro. La red tiene 

una antigüedad media de 26,3 años pero es importante destacar que el 20 % de la red tiene 

más de 55 años. 

 

Consumo: 
 

En la actualidad el abastecimiento de Valladolid presta servicio a unos 350.000 habitantes, 

correspondiendo al sector doméstico el 88,41 %.  

 

Red de Alcantarillado: 
 

Las infraestructuras de saneamiento de la ciudad de Valladolid se encuentran divididas en las 

dos márgenes del río Pisuerga a su paso por nuestra ciudad.  

En la margen izquierda del Pisuerga se dispone de un emisario-interceptor que recoge todos 

los efluentes de ambas márgenes y los conduce hasta la estación depuradora de aguas 

residuales en el Camino Viejo de Simancas. 

Las conducciones anteriores se completan con los periféricos necesarios para el correcto 

funcionamiento del sistema, fundamentalmente tanques de tormentas y estaciones de 

bombeo. 

En la actualidad la red de alcantarillado de la ciudad de Valladolid tiene una longitud de algo 

más de 730 kilómetros, sin incluir las acometidas. Está principalmente constituida por 

conducciones de hormigón (más del 70 %) y la mitad de la red tiene menos de 500 mm de 

diámetro. La red tiene una antigüedad media de 32 años pero es importante destacar que el 

30% de la red tiene más de 63 años. 

Debe tenerse en cuenta que la mayor complejidad que supone la renovación de la red de 

saneamiento, respecto a la de abastecimiento, implica mayores inversiones ya que es coste de 

la renovación por kilómetro es mucho más alto en las conducciones de saneamiento que en las 

de abastecimiento. 



 Memoria - El Ciclo Urbano del Agua  

pág.25 
 

Depuración: 
 

En el año 1999 se puso en marcha la EDAR de Valladolid, con el fin de completar todas las fases 

de ciclo urbano del agua en la ciudad. 

En estas instalaciones se reproducen los mismos procesos de autodepuración desarrollados en 

el río pero de un modo intensivo para realizarlos más deprisa y en un menor espacio. Se 

reduce drásticamente tanto la materia en suspensión que enturbiaría el agua, perjudicando los 

procesos de fotosíntesis y la respiración de los seres vivos del río, como la concentración de 

materia orgánica, que consumiría el oxígeno disuelto en el agua provocando la asfixia de los 

peces.  

También se elimina buena parte del fósforo y del nitrógeno que servirían de nutrientes a las 

microalgas cuya proliferación disminuiría la biodiversidad en el río y en su entorno.  

La depuradora admite un caudal máximo de 3 m3/s, correspondientes a una carga orgánica de 

570.000 habitantes equivalentes. 

Vertido: 

 

Las aguas depuradas se vierten al río Pisuerga. Se cierra de este modo el ciclo del agua, 

devolviéndola al medio ambiente en las condiciones de menor impacto posible.  

Desde la implantación del sistema de Control de Vertidos en la ciudad de Valladolid se han 

realizado importantes logros entre los que destacan: 

 

• Reducción de la contaminación en origen (empresas) mediante la instalación y/o 

mejora de sistemas de tratamiento de los efluentes. 

• Adecuación de las instalaciones para el control de vertidos y tramitación de las 

Autorizaciones de Vertido solicitadas por las actividades comerciales e industriales. 

• Programación y realización de los controles sobre los efluentes de las empresas con el 

objetivo de conocer la carga contaminante (factor K) de cada emisor conectado a la 

red de alcantarillado. 

 

ESTADO DE CONSERVACIÓN Y RENOVACIÓN 
 
Como se ha expuesto al inicio de esta Memoria, en abril de 2016 se finalizó un estudio 

detallado de todos los elementos que componen las instalaciones de ciclo del agua, 

discretizándolos uno a uno, para poder analizar su estado de conservación y sus necesidades 

de renovación en base a la fecha de puesta en servicio y la vida útil de cada elemento 

estudiado. 

En base al estudio se obtienen unas necesidades de inversión, en cada una de las instalaciones, 

que es necesario tener en cuenta si se quieren mantener operativas las infraestructuras que 

son responsabilidad municipal y con el fin de no descapitalizarlas con el consiguiente perjuicio 

para los ciudadanos. 



 Memoria - El Ciclo Urbano del Agua  
 

pág. 26 
 

 Con carácter general se observa un déficit de inversión acumulada los últimos años que no ha 

permitido mantener en estado óptimo de conservación y renovación las infraestructuras. Ese 

déficit sumado a los requerimientos de reposición de los próximos 15 años, daría la cifra final 

necesaria en inversiones (sin IVA) de 232.000.000 €. 

 

ETAP Las Eras: 

 

Tras años de funcionamiento, remodelaciones y ampliaciones la ETAP de las Eras se encuentra 

en un aceptable estado de conservación. En el  estudio se pone de relieve la necesidad de 

invertir 8.899.430 € en los próximos 15 años. 

Independientemente de la necesidad anual, se procede a definir las actuaciones prioritarias a 

realizar y que mejoraran la funcionalidad de la planta. Son las siguientes: 

• Para evitar posibles colmataciones de la toma de entrada de Agua potable, bien 

por falta de limpieza o bien por fallos en las válvulas manuales, se precisa instalar 

tamices automáticos en la entrada de agua bruta en la ETAP y la sustitución y 

automatización de las válvulas de entrada de agua bruta de la ETAP. 

 

• Para evitar fugas en los decantadores y mantener su operatividad es preciso la 

impermeabilización y adecuación de los decantadores, sustitución de las 

campanas, así como la torreta de agua bruta. 

 

• Para facilitar el mantenimiento del depósito de agua filtrada en la ETAP Las Eras 

es preciso realizar una compartimentación del mismo en varios senos y una 

impermeabilización total. 

 

Para cumplimiento normativo se precisa: 

• Realizar la sustitución del centro de transformación de 13 Kv por estar fuera de 

normativa. 

• Realizar el cubrimiento de los decantadores de la ETAP. 

• Realizar la sustitución de los tanques de la nave de reactivos que no sean posible 

legalizar. 

 

Para renovación de equipos por obsolescencia según se vaya superando su vida útil a lo largo 

del plan temporal de 15 años analizado sería necesaria una necesidad de inversión estimada 

para esta medida de 6.000.000 €, escalonada y debidamente programada. 

También sería conveniente analizar el futuro del filtro de carbón activo actualmente no 

operativo ya que facilitaría las labores de mantenimiento del resto de los filtros y podría 

aprovecharse en el caso de un necesario aumento de producción de la ETAP. 



 Memoria - El Ciclo Urbano del Agua  

pág.27 
 

Por último y de menor prioridad existen otro tipo de recomendaciones de actuaciones que 

mejorarían el estado general de la ETAP de Las Eras: 

• Adecuación del entorno de la planta, vallado, urbanización interior, tele vigilancia, etc. 

en la planta. 

• Instalación de medidores de turbidez a la salida de decantación e implantación en el 

software de telegestión (SCADA). 

• Analizar el sistema de arranque de la bomba 4 del bombeo a contiendas. 

 

ETAP San Isidro: 

 

En el estudio de inversiones a 15 años que pone de relieve la necesidad de invertir 9.680.000 € 

en los próximos 15 años. 

Independientemente de la necesidad anual, se procede a definir las actuaciones prioritarias a 

realizar y que mejoraran la funcionalidad de la planta. Son las siguientes: 

• Para actualizar la toma de emergencia de entrada de Agua potable, se precisa la 

adecuación y renovación del bombeo y toma de emergencia desde el Río Duero. 

• Por cumplimiento normativo, se precisa : 

o Realizar el cubrimiento de los decantadores y filtros de la ETAP. 

o Si no es posible la legalización, realizar la sustitución de los 3 tanques de la 

nave de reactivos fuera de normativa. 

• Para evitar fugas en los filtros de arena y mantener su operatividad, es preciso la 

impermeabilización y sellado de los filtros de arena, así como la sustitución de las 

conducciones. 

• Para evitar fugas en los decantadores y mantener su operatividad, es preciso la 

sustitución de los canales de fibrocemento de los decantadores superpulsator de la 

ETAP por canales de PVC. 

• Para evitar contaminaciones en el agua potable y mantener su operatividad, es 

preciso la reparación de la cubierta del depósito antiguo de agua potable de la ETAP y 

la revisión de las filtraciones en los entronques de las tuberías a los depósitos antiguos.  

• Para renovación de equipos por obsolescencia según se vaya superando su vida útil a 

lo largo del plan temporal de 15 años analizado sería necesaria tener prevista una 

inversión de 8.280.000 € escalonada y debidamente programada. 

 

Por último y de menor prioridad se realiza otro tipo de recomendaciones de actuaciones que 

mejorarían el estado general de la ETAP de San Isidro: 



 Memoria - El Ciclo Urbano del Agua  
 

pág. 28 
 

• Adecuación del entorno de la planta, vallado, urbanización interior, tele vigilancia, etc. 

en la planta. 

• Automatización de los filtros de arena, así como instalación de una segunda bomba de 

lavado y soplante de los filtros de carbón activo en la ETAP. 

• Rehabilitación interior y de fachadas de los edificios de la ETAP. 

• Instalación de medidores de turbidez a la salida de decantación e implantación en el 

telecontrol. 

• Otras actuaciones recomendadas para su futura valoración son: 

o Analizar la solución a las pérdidas actuales de Ozono. 

o Analizar la evolución de las pérdidas del tanque de Hipoclorito sódico. 

 

Red de Abastecimiento: 

 

Tras analizar su estado y para un estudio de inversiones a 15 años, se pone de relieve la 

necesidad de invertir un total de 58.505.754 € en los próximos 15 años, de los que 17.715.368 

€ se invertirán en las conducciones, 28.060.386 € en renovación de equipos tras cumplir su 

vida útil y 12.730.000 € en otras actuaciones de renovación que se irán acometiendo en la 

medida que entren en los presupuestos disponibles y se detallan a continuación: 

 

• Impermeabilización del depósito de Contiendas. 

• Anillo 1000: 

o Sustitución de tornillería de juntas. 

o Sustitución tramo paralelo al Esgueva. 

o Sustitución tramo Ronda Interior Sur. 

• Sustitución tornillería arteria 600 sur. 

• Adecuación de redes no controladas. 

• Depósito San Cristóbal: 

o Válvulas de sobre-velocidad y salida alterna. 

o Reparar cubierta depósito antiguo. 

o Revisar filtraciones tuberías. 

• Nuevo abastecimiento en el Camino de la Merced. 

• Adecuación de las primeras conducciones. 

• Implantación de arquetas de control para sectorización. 

• Nuevo abastecimiento en Fuente la Mora. 

• Sectorización de Parquesol. 

 



 Memoria - El Ciclo Urbano del Agua  

pág.29 
 

Red de Saneamiento: 

 

Tras analizar su estado y para un estudio de inversiones a 15 años, se pone de relieve la 

necesidad de invertir un total de 119.107.816 € en los próximos 15 años, de los que 

72.212.616 € se invertirán en las conducciones, 15.060.200 € en renovación de equipos tras 

cumplir su vida útil y 31.835.000 € en otras actuaciones de renovación que se irán 

acometiendo en la medida que entren en los presupuestos disponibles y se detallan a 

continuación: 

• Nuevos sumideros en el Polígono San Cristóbal. 

• Adecuación de sumideros en el Régimen de Dominio Hidráulico. 

• Nuevo alcantarillado en el Camino de la Merced y la Carretera de Gijón. 

• Aumento de la capacidad del colector de Argales. 

• Nuevo colector en la Avenida Valle de Esgueva. 

• Doblar la capacidad del colector Ciencias – Mercado del Val. 

• Aumento de la capacidad del colector de San Quirce. 

• Construcción de nuevo tanque de tormentas en la Feria de Muestras. 

• Arroyo Espanta: 

o Conversión a colector. 

o Construcción Tanque de Tormentas. 

o Construcción aliviadero. 

• Bombeos túneles trafico: 

o Sustitución bombeos. 

o Nueva Telegestión. 

• Rehabilitación del colector de Entrepuentes. 

• Rehabilitación colectores Uhagón. 

• Ampliación del Sifón bajo el Pisuerga. 

• Obras complementarias en la Ronda Exterior Sur. 

• Nuevo telecontrol de bombeos. 

 

Depuración: 

 

El estudio de inversiones a 15 años que pone de relieve la necesidad de invertir 35.020.000 € 

en los próximos 15 años. 

Independientemente de la previsión anual de necesidades, se procede a definir las 

actuaciones prioritarias a realizar con el fin de mejorar el funcionamiento y operatividad de la 

planta. Son las siguientes: 

• Para eliminar el punto crítico actual de la EDAR (pozo de llegada) y facilitar su 

mantenimiento, es prioritario: 

o Sustituir el total de las bombas del bombeo de llegada y actualizar su conexión 

hasta el cuadro de bombas. 



 Memoria - El Ciclo Urbano del Agua  
 

pág. 30 
 

o Separar en dos senos el pozo de llegada de manera que se pueda aislar cada 

uno de ellos para realizar labores de mantenimiento. Debe considerarse 

también la solución alternativa consistente en construir un pozo de bombeo 

auxiliar, con tres posiciones, que permita dejar en seco el pozo principal por 

averías o para permitir labores de mantenimiento. 

• Para recuperar el correcto estado del agua almacenada en el tanque de tormentas, es 

necesario realizar una adecuación de los equipos de aireación del tanque de 

tormentas. 

• Para optimizar la utilización energética de la planta, reducir el volumen de los fangos 

y mejorar su tasa de reciclado y valorización, es necesaria la puesta en marcha 

nuevamente del secado térmico de fangos. 

• Para mantener la capacidad de eliminación de sólidos a la entrada de la planta, es 

necesario proceder a la: 

o Sustitución de los tamices de finos y los compactadores en el desbaste. 

o Instalación de un nuevo puente-grúa para las nuevas rejas del canal de 

entrada. 

• Para mantener el correcto funcionamiento de la decantación primaria, es necesaria 

la sustitución de la alimentación de intemperie a los puentes, las rasquetas, cadenas y 

actuación en los canales de entrada. 

• Para mejorar el correcto funcionamiento del proceso biológico, es necesaria la: 

o Ampliación de la refrigeración de los turbocompresores y otras labores en el 